26. — *Dictum sapienter.*

A rege Mathia saepius audivi male facere huius aetatis 1
 historicos, qui regionum urbiumque nomina ad antiquitatem
 revocare contendunt, cum in urbibus non sit magnus, sed in 2
 regionibus maximus error deprendatur et fallacia. Nam si quis 2
 Gallorum regem nunc nominet, quis non intelliget non esse
 sub hoc vocabulo Franciam comprehensam, cum gens Gallorum
 et citra et ultra Alpes sita confusionem faciat Franciae popu-
 los minime concludentem? Si quis autem Mysiae nomine Ser- 3
 viam nuncuparit, faciet nominis errorem, cum duplex sit
 Mysia; Rasciam aetas nostra nominat et Thraciae et Mysiae
 partes; Hungariam ab Hunnis et Avaribus appellatam Pan-
 nonias Daciaeque partem habere intelligimus. De Polonia quid 4
 loquar, cum Germaniae et Scytharum partem complectitur?
 Sclavinia tam latae significationis nunc est, ut in Italiam us-
 que extendatur; lingua enim regionum hoc facit. Austria, ubi
 Nova Vienna est, et Pannoniae et alterius nationis obtinet por-
 tionem. In Italia, ubi via Aemilia est, quae latius patet con-
 tinetque diversa; et Marchia alios habet fines, quam Picenus
 ager. Et ne omnia prosequar, dicebat rex necesse esse, 6
 novis nominibus pro linguarum, regnorum, praefectarum
 mutatione utamur. Nam nec hoc caret exemplo dicente Plinio 7
 libro tertio:

Gens Liburnorum iungitur usque ad flumen Titium; pars eius
 fuere Mentores, Himani, Enchileae, Dudini et quos Callimachus
 Peucetias appellat; nunc totum uno nomine Illyricum vocatur
 generatim.

Sed de urbibus et regionibus si quis ambigeret, legat Stra- 8
 bonem, ubi antiqua in nova transisse nomina comprehendet.
 Nam Ferrariam pro Muento et Bononiam pro Felsina positas
 inveniet. Nunc et Imolam et Faventiam Cornelii, Sempronii 9
 Fora cognoscet, licet et Faventia et Bononia et in veteribus
 nomina frequententur. Fluentiam in Florentiam, Patavium vero 10
 Paduam declinarunt. Et, quae Venetia ad Mantuam usque
 Strabone teste extenditur, marchiae Tervisinae nomine com-
 prenditur finibus diversis. Et antiquitas Taurunum sinum, quem 11
 iuniores Hungari Nandoralbam, Sclavini Bellogradum et Italici
 nuncupant, utrunque tamen, et Hungaricum et Sclavinum,
 Castellum Album vocabula sonant. Concludamus igitur vel 12
 linguarum diversitatem vel urbium instaurationes vel prae-
 fecturas impositas vel regna constituta non recte pro rerum
 et locorum varietate in omnibus antiquum nomen servare, cum
 termini variati sint et perpauca reperiantur, quae ab antiquo
 tenore minime discesserint.